

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

CNPJ: 82.926.593/0001-86  
RUA GERMANO HERMESMEYER, 238  
C.E.P.: 88763-000 - Santa Rosa de Lima - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 30/2018 - PR**

Processo Administrativo: 36/2018  
Processo de Licitação: 36/2018  
Data do Processo: 13/08/2018

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE EXPEDIENTE, PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E DEMAIS MATERIAIS DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 27 de Agosto de 2018, às 08:13 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 001/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 36/2018, Licitação nº 30/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 36/2018. Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às oito horas, na Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Lima, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 30/2018, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 001/2018, Compareceu a empresa Artedanio Silva Vieira, inscrita no CNPJ 28.358.842/0001-39, Marialva Comércio de Alimentos LTDA – ME, inscrita no CNPJ 17.247.077/0001-63, e a empresa MS Comercio de Materiais de Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ 07.902.973/0001-65. Às 8h, o Pregoeiro declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 30/2018 e anunciou o licitantes interessados. Logo após, o Pregoeiro e a Equipe verificaram que os licitantes estavam, legalmente, representadas pelo Sra. Nadine Alberton Vieira, portador do RG 5.910.339, pelo Sr Diego Wiggers, portador do RG 3586186 e a Sra Maiara Sperfeld Medeiros portador do RG 5284309. Logo após o credenciamento, os representantes das empresas entregaram ao Pregoeiro e à Equipe a Declaração de Cumprimento aos Requisitos de Habilitação de que trata o item 6.10 do Edital. Na sequência, foi aberta a Proposta, constante do Envelope de nº 1. Analisando as propostas, o Pregoeiro constatou que as mesmas encontra-se preenchida de acordo com a Cláusula V do Edital de Pregão Presencial nº 30/2018. Logo após, iniciou-se a fase de lances, que constam da Ata da Sessão Pública do Pregão que contém 13 (treze) páginas devidamente assinadas. Encerrados os lances, o Pregoeiro e a Equipe declaram vencedoras as empresas Artedanio Silva Vieira, inscrita no CNPJ 28.358.842/0001-39, Marialva Comércio de Alimentos LTDA – ME, inscrita no CNPJ 17.247.077/0001-63, e a empresa MS Comercio de Materiais de Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ 07.902.973/0001-65. Diante do resultado, o Pregoeiro verificou a aceitabilidade do preços apresentados, comparando-o com o preço estimado pela Administração, e verificou que o preço ofertado encontra-se conforme, podendo ser aceitos pela Administração. Declaradas as empresas vencedoras, foi aberto o envelope de nº 2 das mesmas. Analisando toda a documentação encaminhadas pelos licitantes vencedores, o Pregoeiro e a Equipe verificaram que a empresas Artedanio Silva Vieira, inscrita no CNPJ 28.358.842/0001-39, Marialva Comércio de Alimentos LTDA – ME, inscrita no CNPJ 17.247.077/0001-63, e a empresa MS Comercio de Materiais de Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ 07.902.973/0001-65, empresas vencedoras dos itens desta Licitação, cumpre com os requisitos de habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial nº 30/2018. Não havendo interposição de quaisquer recursos, o Pregoeiro ADJUDICA nesta Sessão o itens para as empresas Artedanio Silva Vieira, inscrita no CNPJ 28.358.842/0001-39, Marialva Comércio de Alimentos LTDA – ME, inscrita no CNPJ 17.247.077/0001-63, e a empresa MS Comercio de Materiais de Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ 07.902.973/0001-65. Nada mais havendo a ser tratado, o Pregoeiro encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes à Sessão do Pregão. Santa Rosa de Lima/ SC, 27 de agosto de 2018. \_\_\_\_\_, KATHIOR JOSE MACHADO – Pregoeiro. \_\_\_\_\_, IVO SCHMIDT – Pregoeiro substituto. \_\_\_\_\_, ANA MARIA VENDRESEN – Membro da Equipe de Apoio. \_\_\_\_\_, LEONIRIA ASSING – Membro da Equipe de Apoio. \_\_\_\_\_, RUDINEI SIEBERT – Membro da Equipe de Apoio. \_\_\_\_\_, NADINE ALBERTON VIEIRA- Credenciado da empresa Artedanio Silva Vieira. \_\_\_\_\_, DIEGO WIGGERS - Credenciado da empresa Marialva Comércio de Alimentos LTDA – ME. \_\_\_\_\_, MAIARA SPERFELD MEDEIROS - Credenciado da empresa MS Comercio de Materiais de Limpeza Ltda .

**Participante: 8788 - MARIALVA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	LEITE DE VACA INTEGRAL (TIPO LONGA VIDA)	LIT	120,00	tirol	0,0000	3,89	466,80
8	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ N°103	CXA	18,00	melita	0,0000	3,60	64,80
25	CAFE SOLUVEL 200 GR (POTE DE VIDRO)	UND	16,00	iguacu	0,0000	16,00	256,00
26	CAIXA BOX G (45 X 33 X 30 CM) DE PLASTICO POLIPROPILENO	UND	40,00	policart	0,0000	30,00	1.200,00
34	CAFE TORRADO E MOÍDO EXTRAFORTE EMB. A VÁCUO	KG	20,00	odebrecht	0,0000	19,80	396,00
35	AÇUCAR REFINADO (PACOTE DE 5KG)	PCT	10,00	caravelas	0,0000	16,20	162,00
36	PAPEL A4 (RESMA COM 500 FOLHAS)	UND	50,00	chamex	0,0000	20,75	1.037,50

**Total do Participante ----->**

**3.583,10**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

CNPJ: 82.926.593/0001-86  
RUA GERMANO HERMESMEYER, 238  
C.E.P.: 88763-000 - Santa Rosa de Lima - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 30/2018 - PR**

Processo Administrativo: 36/2018  
Processo de Licitação: 36/2018  
Data do Processo: 13/08/2018

Folha: 2/3

**Participante: 10171 - MS COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	COPO DESCARTÁVEL 180 ML PCT COM 100 UND	PCT	500,00	TOTALPLAST/	0,0000	4,75	2.375,00
2	COPO DESCARTÁVEL 80 ML PCT COM 100 UND	PCT	90,00	ORLEPLAST/C	0,0000	5,22	469,80
4	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	UND	5,00	BRILHOLAC	0,0000	5,60	28,00
5	LUVAS DE VINIL TAMANHO M C/ 100UND	CXA	5,00	NOBRE	0,0000	19,95	99,75
6	LIMPADOR PERFUMADO (GALÃO 5 LITROS)	GL	18,00	MB/MC/GAVE/	0,0000	13,34	240,12
7	REFIL ODORIZADOR AUTOMATICO 250 ML	UND	10,00	PURO AR	0,0000	17,00	170,00
24	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA ( GALÃO 5 LITROS)	LIT	5,00	MB/MC/GAVE/	0,0000	11,49	57,45
27	LIMPA VIDRO COM GATILHO 200ML	UND	10,00	VITREO	0,0000	9,39	93,90
28	ESPONJA DE LOUÇA ( DUAS FACES )	UND	12,00	BRILHUS	0,0000	1,79	21,48
29	PANO DE CHÃO ( 0,57CM X 1,03CM)	UND	10,00	ALGOTEC/SR'	0,0000	5,60	56,00
30	BALDE PLASTICO CAPACIDADE 15 LITROS	UN	10,00	ARQPLAST	0,0000	13,75	137,50
37	PAPEL TOALHA ( COR BRANCA ) 1000 FOLHAS	FARD	30,00	QUALILUX	0,0000	9,38	281,40
38	PAPEL HIGIENICO (PACOTE COM 8 UNIDADES DE 40 METROS CADA)	PCT	20,00	QUALILUX	0,0000	8,42	168,40

**Total do Participante -----> 4.198,80**

**Participante: 10227 - ARTEDANIO SILVA VIEIRA EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM CX COM 12UND	CXA	2,00	BRW	0,0000	20,78	41,56
10	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM CX COM 12UN	CXA	2,00	BRW	0,0000	16,09	32,18
11	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM C/ 12UN	CXA	2,00	BRW	0,0000	20,78	41,56
12	PRENDEDOR DE PAPEL 42MM C/ 12UN	CXA	2,00	BRW	0,0000	16,09	32,18
13	TINTA GUACHE EMBALAGEM 250 ML CORES DIVERSAS	UND	40,00	PIRATININGA	0,0000	5,65	226,00
14	TINTA P/ REABAST. PINCEL QUADRO BRANCO 20ML, AZUL, VERM. PRE	UND	30,00	RADEX	0,0000	18,10	543,00
15	EVA COM GLÍTER CORES DIVERSAS 40 X 60	UND	80,00	MAKE+	0,0000	4,31	344,80
16	EVA DECORADO CORES DIVERSAS 40 X 60	UND	80,00	MAKE+	0,0000	4,69	375,20
17	EVA EFEITO ATOALHADO CORES DIVERSAS 40 X 60	UND	80,00	MAKE+	0,0000	5,27	421,60
18	EVA SIMPLES CORES DIVERSAS 40X60	UND	200,00	MAKE+	0,0000	2,63	526,00
19	PAPEL CARTÃO DIVERSAS CORES 48X66	UND	100,00	REALCE	0,0000	1,33	133,00
20	PINCEL ATÔMICO PONTA FINA, AZUL, PRETO E VERMELHO	UND	50,00	BRW	0,0000	3,73	186,50
21	PINCEL PARA PINTURA N°8	UND	10,00	LEONORA	0,0000	3,82	38,20
22	PINCEL PARA PINTURA N°10	UND	10,00	LEONORA	0,0000	3,82	38,20
23	PINCEL PARA PINTURA N°12	UND	10,00	LEONORA	0,0000	3,82	38,20
31	VASSOURA DE PALHA COLONIAL COM, NO MÍNIMO, 2,5 DE ESPESSURA E 40 DE LARGURA	UN	30,00	COLONIAL	0,0000	26,50	795,00
32	PAPEL DUPLEX (2FACES) DIVERSAS CORES	UND	100,00	REALCE	0,0000	1,58	158,00
33	PRANCHETAS TAMANHO A4	UND	10,00	STALO	0,0000	5,03	50,30

**Total do Participante -----> 4.021,48**

**Total Geral -----> 11.803,38**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 30/2018 - PR**

CNPJ: 82.926.593/0001-86  
RUA GERMANO HERMESMEYER, 238  
C.E.P.: 88763-000 - Santa Rosa de Lima - SC

Processo Administrativo: 36/2018  
Processo de Licitação: 36/2018  
Data do Processo: 13/08/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Santa Rosa de Lima, 27 de Agosto de 2018

**COMISSÃO:**

KATHIOR JOSÉ MACHADO - ..... - Pregoeiro(a)  
IVO SCHMIDT - ..... - PREGOEIRO SUBSTITUTO  
LEONIRIA ASSING - ..... - MEMBRO  
ANA MARIA VANDRESEN - ..... - MEMBRO  
RUDINEI SIEBERT - ..... - MEMBRO